
13NORMAS LEGALESJueves 7 de noviembre de 2019
 El Peruano /

reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior 
de servidores y funcionarios públicos; y, en la Directiva 
N° 001-2017-EF/43.01, Disposiciones y Procedimientos 
para la autorización de viajes en comisión de servicios al 
exterior del Ministerio de Economía y Finanzas, aprobada 
con Resolución Ministerial N° 493-2017-EF/43; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje, en comisión de servicios, 
del señor Mario Alfredo Arróspide Medina, Viceministro 
de Economía del Ministerio de Economía y Finanzas, a 
la ciudad de París, República Francesa, del 24 al 28 de 
noviembre de 2019, para los fines expuestos en la parte 
considerativa de la presente resolución.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente resolución, son con cargo al Presupuesto 
de la Unidad Ejecutora 001 – Administración General del 
Pliego Ministerio de Economía y Finanzas, de acuerdo 
con el siguiente detalle:

Pasajes aéreos : US $ 3 154,72
Viáticos (2 + 1) : US $ 1 620,00

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días 
calendario siguientes de efectuado el viaje, el 
citado comisionado debe presentar ante la Titular 
de la Entidad un informe detallado, describiendo las 
acciones realizadas y los resultados obtenidos durante 
el viaje autorizado. 

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
otorga derecho a exoneración o liberación de impuestos 
de aduana de cualquier clase o denominación a favor del 
comisionado cuyo viaje se autoriza.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

1824260-1

Designan Director General de la Oficina 
General de Tecnologías de la Información

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 430-2019-EF/43

Lima, 6 de noviembre de 2019

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial N° 436-2018-EF/43 
se designó al señor Julio Arturo Molina Gárate, al cargo de 
Director de Programa Sectorial IV, Director General, Categoría 
F-5, de la Oficina General de Tecnologías de la Información 
del Ministerio de Economía y Finanzas;

Que, el señor Julio Arturo Molina Gárate ha presentado 
su renuncia al referido cargo, por lo que resulta pertinente 
aceptarla;

Que, en ese contexto, resulta necesario designar a 
la persona que ejerza las funciones inherentes al cargo 
de Director de Programa Sectorial IV, Director General, 
Categoría F-5, de la Oficina General de Tecnologías de 
la Información del Ministerio de Economía y Finanzas; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; en la Ley N° 27594, Ley que 
regula la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; en el Decreto 
Legislativo N° 276, Ley de Bases de la Carrera Administrativa 
y de Remuneraciones del Sector Público y su Reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 005-90-PCM; y, en el 
Texto Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Economía y Finanzas, aprobado mediante 
Resolución Ministerial N° 301-2019-EF/41;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia presentada por el 
señor Julio Arturo Molina Gárate, al cargo de Director de 

Programa Sectorial IV, Director General, Categoría F-5, 
de la Oficina General de Tecnologías de la Información del 
Ministerio de Economía y Finanzas, dándosele las gracias 
por los servicios prestados. 

Artículo 2.- Designar al señor Eduardo Carlos Ibarra 
Santa Cruz en el cargo de Director de Programa Sectorial 
IV, Director General, Categoría F-5, de la Oficina General 
de Tecnologías de la Información del Ministerio de 
Economía y Finanzas.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

1824377-1

EDUCACION

Designan Presidente del Instituto Peruano 
del Deporte

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 026-2019-MINEDU

Lima, 6 de noviembre de 2019

CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo dispuesto por el artículo 7 de la 
Ley N° 28036, Ley de Promoción y Desarrollo del Deporte, 
modificado por la Ley N° 29544, el Instituto Peruano del 
Deporte es el ente rector del Sistema Deportivo Nacional 
y constituye un Organismo Público Ejecutor adscrito al 
Ministerio de Educación;

Que, el artículo 12 de la referida Ley N° 28036, 
establece que el Presidente del Instituto Peruano del 
Deporte es designado por Resolución Suprema; 

Que, mediante Resolución Suprema N° 
001-2019-MINEDU se designa al Presidente del Instituto 
Peruano del Deporte;

Que, el citado funcionario ha presentado renuncia 
al cargo que venía desempeñando por lo que resulta 
necesario aceptar la referida renuncia y designar al 
funcionario que ejercerá el cargo de Presidente del 
Instituto Peruano del Deporte; 

De conformidad, con lo previsto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios; en la Ley 
N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; en la Ley 
N° 28036, Ley de Promoción y Desarrollo del Deporte; 
y en el Decreto Legislativo N° 276, Ley de Bases de la 
Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector 
Público;

SE RESUELVE:  

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el 
señor SEBASTIAN ENRIQUE SUITO LOPEZ al cargo de 
Presidente del Instituto Peruano del Deporte, dándosele 
las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al señor GUSTAVO ADOLFO 
SAN MARTIN CASTILLO como Presidente del Instituto 
Peruano del Deporte.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por la Ministra de Educación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

FLOR AIDEÉ PABLO MEDINA
Ministra de Educación 

1824376-3


		2019-11-07T04:33:53-0500




